


















RESOLUÇÃO Nº 243, DE 22 DE JUNHO DE 2007

Aprova o Volume II – Sinalização Vertical de 
Advertência, do Manual Brasileiro de Sinalização 
de Trânsito.

O CONSELHO NACIONAL DE TRÂNSITO – CONTRAN, usando da competência que lhe 
confere o art. 12, inciso VIII, da Lei nº 9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito 
Brasileiro, e conforme Decreto nº 4.711, de 29 de maio de 2003, que dispõe sobre a coordenação do Sistema 
Nacional de Trânsito – SNT, e

Considerando a necessidade de promover informação técnica atualizada aos órgãos e 
entidades do Sistema Nacional de Trânsito, compatível com o disposto na Resolução n° 160, de 22 de abril 
de 2004, do CONTRAN;

Considerando os estudos e a aprovação na 11ª Reunião Ordinária da Câmara Temática de 
Engenharia de Tráfego, da Sinalização e da Via, em dezembro de 2006, resolve:

Art. 1º Fica aprovado, o Volume II – Sinalização Vertical de Advertência, do Manual 
Brasileiro de Sinalização de Trânsito, anexo a esta Resolução.

Art. 2º Ficam revogados o Capítulo IV – Placas de Advertência do Manual de Sinalização 
de Trânsito – Parte I, Sinalização Vertical aprovado pela Resolução nº 599/82, do CONTRAN e disposições 
em contrário.

Art. 3º Os órgãos e entidades de trânsito terão até 30 de junho de 2008 para se adequarem 
ao disposto nesta Resolução.

Art. 4º Os Anexos desta Resolução encontram-se disponíveis no sitio eletrônico 
www.denatran.gov.br.

Art. 5º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

ALFREDO PERES DA SILVA
Presidente

ELCIONE DINIZ MACEDO
Ministério das Cidades – Suplente

JOSÉ ANTONIO SILVÉRIO
Ministério da Ciência e Tecnologia – Suplente

JOÃO PAULO SYLLOS
Ministério da Defesa – Titular

RUI CÉSAR DA SILVEIRA BARBOSA
Ministério da Defesa – Suplente

RODRIGO LAMEGO DE TEIXEIRA SOARES
Ministério da Educação –  Titular

CARLOS ALBERTO FERREIRA DOS SANTOS
Ministério do Meio Ambiente – Suplente

EDSON DIAS GONÇALVES
Ministério dos Transportes – Titular

VALTER CHAVES COSTA
Ministério da Saúde – Titular









Apresentação    1

1.   APRESENTAÇÃO 

O Manual Brasileiro de Sinalização de Trânsito, elaborado pela Câmara Temática de 
Engenharia de Tráfego, de Sinalização e da Via, abrange todas as sinalizações, dispositivos 
auxiliares, sinalização semafórica e sinalização de obras determinados pela Resolução 
nº 160/04 do CONTRAN, e é composto dos seguintes Volumes:

Volume I – Sinalização Vertical de Regulamentação

Volume II – Sinalização Vertical de Advertência

Volume III – Sinalização Vertical de Indicação

Volume IV – Sinalização Horizontal

Volume V – Sinalização Semafórica

Volume VI – Sinalização de Obras e Dispositivos Auxiliares

O Departamento Nacional de Trânsito – DENATRAN, no uso de suas atribuições, definidas 
no Código de Trânsito Brasileiro, Artigo 19, inciso XIX, de organizar, elaborar, complementar 
e alterar os manuais e normas de projetos de implementação da sinalização, dos dispositivos 
e equipamentos de trânsito aprovados pelo Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN, 
apresenta o Volume II do Manual Brasileiro de Sinalização de Trânsito, aprovado pela 
Resolução do CONTRAN n° 243, de 22 de junho de 2007.

Este Volume II refere-se à Sinalização Vertical de Advertência de Trânsito, elaborado pela 
Câmara Temática de Engenharia de Tráfego, da Sinalização e da Via, gestão 2004/2006 e 
incorpora as alterações determinadas através da Resolução n° 160 de 22 de Abril de 2004.

São apresentados para cada sinal e sinalizações especiais: seu significado, princípios 
de utilização, posicionamento na via, exemplos de aplicação, relacionamento com outras 
sinalizações e dimensões.

O Apêndice deste Volume II contém a diagramação dos sinais, definindo os pictogramas, 
letras, algarismos, tarjas e orlas utilizados na construção dos mesmos, determinando o 
padrão legalmente estabelecido.











6    Índice dos Sinais de Advertência  

Sinal Código Nome Página

A-27 Área com desmoronamento 98

A-28 Pista escorregadia 100

A-29 Projeção de cascalho 102

A-30a Trânsito de ciclistas 108

A-30b Passagem sinalizada de ciclistas 109

A-30c Trânsito compartilhado por ciclistas e 
pedestres 110

A-31 Trânsito de tratores ou maquinária agrícola 103

A-32a Trânsito de pedestres 111

A-32b Passagem sinalizada de pedestres 112

A-33a Área escolar 113

A-33b Passagem sinalizada de escolares 114

A-34 Crianças 115

A-35 Animais 104

A-36 Animais selvagens 104















































































































































Sinais de Advertência – Condições da superfície da pista    77

Saliência ou lombada

Sinal Saliência ou lombada A-18

Significado O sinal A-18 adverte o condutor do veículo da existência, adiante, 
de saliência, lombada ou ondulação transversal sobre a superfície 
de rolamento.

Princípios de 
utilização

Deve ser utilizado:

• Quando existir ondulação transversal, de acordo com legislação 
específica do CONTRAN.

• Nos casos de saliência sobre a pista que possa afetar a segurança 
dos usuários da via.

• O sinal A-18 colocado junto à ondulação transversal deve ser 
complementado com seta de posição.

Posicionamento
na via

A placa deve ser colocada no lado direito da via.

Nos casos de ondulações transversais deve respeitar legislação 
específica do CONTRAN.

Em pista com sentido único de circulação, em que o posicionamento 
da placa à direita não apresente boas condições de visibilidade, este 
sinal pode ser repetido ou colocado à esquerda.

Exemplo de 
aplicação

Relacionamento
com outras 
sinalizações 

Deve acompanhar o sinal R-19 – “Velocidade máxima permitida”, 
quando se tratar de ondulação transversal.








































































































































































































































































